abastecimento, verificados nos dois contextos institucionais, exige um estudo específico e 
aprofundado para compreender, por exemplo, porque no contexto da greve dos caminhoneiros 
a cesta básica na cidade do Rio de Janeiro sobe de R$ 440,06 (quatrocentos e quarenta reais e 
seis centavos) para R$ 445,58 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) entre 
abril e junho de 2018, enquanto em Belo Horizonte, que desde a década de 1980 constituiu 
diversos instrumentos de intervenção pública no abastecimento (CUNHA, 2001), houve queda 
de R$ 376,58 (trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 373,92 
(trezentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos), no mesmo período.  

Gráfico 2.- Valor mensal da cesta básica no Rio de Janeiro e em Belo Horizonte  

(abril-agosto de 2018) 

Fonte: DIEESE (https://www.dieese.org.br/cesta/) 

Rio de Janeiro Belo Horizonte

R$440,06 R$446,03 R$445,58